Bununla beraber, çok iyi derecede öğ
rendiği Almanca ve Fransızca'nın temellerini, Almanya'daki bu tahsil devre
sinde atmış olduğu bir gerçektir<l5).

a- Memuriyen ve Hocalığa:
Sicill-i ahval Defteri'ndeki sicil özetine göre; Sai'd Bey ilk memuriyeri

ne 18·Ternmuz 1868 (1284) tarihinde dörtbin kuruş maaşla Şfira-yı Devlet'de
"birinci smıf muavin" ünvanı ile başladı.'·Oradaki memuriyeti, bu kurumun
muhtelif dairelerinde 1874 tarihine kadar muavin, katib ve başkatib olarak
devam etti. .1874 tarihinde, Sadrazam Hüseyin Avni Paşa (1820-1876) tara
fıiıdan(l6) Haneiye Nezareti Matbuat Kalemi'nde müdür muavini olarak gö
revlendirildi.

O cil:ıetle Hukuk-ı Siyasiye-i Osmaniye
dersinin bugüne kadar yetişmiŞ yegane muallim-i ilmisi Said Bey olmuŞtur."
(26) . . :

Bu müellife göre Said Bey Hukuk Mektebi'ndeki derslerine 1301 sene
sinde (1885) başlamış ve 1302 senesinde son verdirilmiştir<:Z>. Haİbuki bu
derslerin 1304 (1888) tarihine kadar devam ettiği ve bu tarihde son verildiği
anlaşılmaktadır. Derslerinin birinde Said Bey, Fransız İhtilali'nden bahseder
ken. ihtilal devri Fr~sız meşhurlarından birinin Hz. Peygamber bakkındaki
"Ey Arab-ı ali-şan!

laşılmaktadır. Böyle durumlarda Padişah'a sitemkarane duygularını bildir
mekten çekinmemektedir. Nitekim Saray'a yazdığı 4 Mart 1309/1893 taİihli
bir arizada; " ... muğayir-i sadakat hiç bir hal ü hareketim meydana konulamı
yacağı bedihi olduğu halde, bütün bütün' mehcOr-ı ihsan ü iltifat tutulmak,
kullannca na-kabil-i tahammül bir hal olduğunu ve artık terk-i ben
deganemde arzetmişdim.

Atıyye-i seniyyelerini ahz
edince küçük mahdOm kölelerini sünnet ettireceğiınden, sünnetde bulunmaR
üzre Petersburg'da bulunan mahdum kölelerinin iki senedir mütehassiri oldu
ğum müla.tcatiyçün iki mail me'zOniyyet ihsanmı kemat-i suz u güdaz ile
istid'a edüp bu istid'a-yı bendeganem is'M buyrulmaz ise hiç bir atıyye kabUl
etmiyeceğimi arz eylerim. Baki emr u ferman ve lütfu ihsan veliyyü'n-ni'met
efendimincii.r<61 >.

21 Temmuz 1309/1893 Çak:er-i Şehr-yan Said

. Hiciv . sanatındaki mahareti de Said Bey için pekçok nimetler temin et
miştir. Devlet ricalini eleştirmekten çekinmez, durumlannı tahlil eder ve bu
lunduklaiı makamlara geliş maceralannı yazılarına konu yapar. Hakkında
kalem oyuattığı şahıslan küÇük düşürdüğü gibi bazen bu ·dozu kaçırarak işi
.hakarete kadar vardınr.

sorusuna, Rousseau'nun
(1712-1778) verdiği cevabı ihtiva eden ve 1750'de kaleme aldığı etüdün
Türkçe'ye çevirisidir. İstanbul, 1299; 60 sahife.

4- Galetat-ı Terceme; Said Bey'in bu eserinin tamarnı 18 defter, yani
risale olup, ilki 1306/1889'da İstanbul-Mahmud Bey Matbaası'nda ve 18.
Defter ise · l324'de yine İstanbul-Hil3.I Matbaası'nda basılJl1ıştır. Yazar,
Galetat-ı Terceme'yi "mütercimlere bir hizmet olmak üzere" kaleme aldığını
ifade etmektedir. 18 defter halinde neşrettiği bu çalışmanın 19.

İstanbul, Matbaa-i Ebuzziya, 1299/1882, 156 sahife.

7- Hukuk-ı Siyasiye-i Osmaniye; İstanbul, Alemdar Matbaası, 1329,
160 sahife.

Bu kitap, Said Bey'in 1301-13041 1883- 1886 yıllan arasında Hukuk
Mektebi'nde okuttuğu Anayasa 've İdare Hukuku ders notlannın daha sonra
neşrinden meydana gelmiştir. Kitap basıldığı sırada Said Bey Şura-yı Dev
let'de Tanzimat Dairesi başkanıdır.

Kitabın girişinde dersin tarifi üzerinde duruluyor ve hukukun nev'ileri
anlatılıyor. Birinci kısımda (3-24 sahifeler) Hukuk-ı Siyasiye hakkında geı.el
bilgiler verilmektedir. İkinci kısımda ise (24-160 sahifeler) Tarızimat'ır. se
bebleri anlatılmakta ve bu dönemin geniş bir tahlili yapılmaktadır.

8- Kamus-ı Said, Musavver, Fransızca'dan Türkçe'ye, ı. Cild, Cüz 1,
İstanbul, Matbaa-i Amire, 1334/1918, 4 320 sayfa.

Büyük boy kağıda basılmış olup, birinci cildin birinci cüz'ü "A" harfın
den "Arnphotere" sözcüğüne kadar olan kelimeleri ihtiva etmektedir. Bu öl
çüler çerçevesinde düşünüldüğünde lügatin çok geniş olarak tasarlanmış ol
duğu anlaşılmaktadır. Resimli olan bu lügat ne yazıkki tarnamlanamamıştır.

yazma halinde ve sadece biıjnci cildi hazırlanmış bulunan biyografık bir ça
hşmas! mevcuttur. Başbakanlık Osmanh, Arşivi'nde Yıldız Esas Evrakı ara
sında bulunan bu eser (92) 128 büyük boy sahife olup resi~lidir.

21 Temmuz 1309/1893 tarihinde Padişah'a takdim edilen bu eserin ka
pağında; "Kainat, Ma3.ri.f-i Şarkıyye ve Garbiyye'yi Cami' MecmOadır. Kısm
ı Evvel, Teracim-i Ahvai-ı Muasıri'n, Mütehayyizan-ı rical ve Erbab-ı
kemal in Terceme-i hailerini havidir" ibaresi' yazllıdır.